
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 20 Data 10/07/2020

OGGETTO ;
Approvazione Schema di Protocollo d'Intesa per l’attuazione del Programma di
integrazione della mobilità elettrica con le Smart City nel territorio della Regione
Sardegna, allegato alla D.G.R. n. 13/17 del 17.03.2020.

L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di luglio alle ore 18:50, nella Residenza Comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA,
Segretario Comunale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/06/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l'illustrazione della proposta da parte del Sindaco Avv. Salvatore Mattana;

Dato atto che alle ore 19.10, prima della votazione e degli interventi, il Consigliere Micaela Caboni entra in
aula;

Premesso che:

· con deliberazione n. 63/8 del 15.12.2015, la Giunta regionale ha adottato l’atto di indirizzo per
l’elaborazione di un programma di integrazione della mobilità elettrica con le “Smart City” nel territorio
della Sardegna attraverso le seguenti principali azioni:
- Redazione del Piano di Azione regionale delle infrastrutture di ricarica per i veicoli elettrici;
- Implementazione dell’infrastruttura regionale di ricarica elettrica;
- Sviluppo di azioni per l’acquisto di veicoli elettrici a favore delle imprese e delle Amministrazioni

pubbliche.

· con deliberazione della Giunta regionale n. 45/40 del 02.08.2016, è stato approvato in via definitiva il
“Piano Energetico Ambientale Regionale della Sardegna. Verso un'economia condivisa dell'Energia” che,
per il raggiungimento degli obiettivi energetici prevede, tra l’altro, azioni volte all’infrastrutturazione
elettrica urbana ed extraurbana di tipo privato e collettivo, azioni di sviluppo della mobilità elettrica
privata e pubblica attraverso la sostituzione di veicoli a motore con veicoli elettrici prevede, tra l’altro,
azioni volte all’infrastrutturazione elettrica urbana ed extraurbana di tipo privato e collettivo, azioni di
sviluppo della mobilità elettrica privata e pubblica attraverso la sostituzione di veicoli a motore con
veicoli elettrici;

· con deliberazione n. 51/16 del 17.11.2017, sono state approvate le linee guida per la redazione del
Piano d’azione regionale della mobilità elettrica e lo schema di Accordo di Programma al fine di
disciplinare l’attuazione di interventi che richiedono l’azione integrata e coordinata di Regione e
Comuni. Le Amministrazioni pubbliche coinvolte sono state individuate sulla base delle aree territoriali
prioritarie per lo sviluppo della mobilità elettrica (domanda di mobilità generata e attratta pari a circa il
75% degli spostamenti giornalieri dell’isola) identificate applicando gli indirizzi del PNire:
- Città Metropolitana di Cagliari;
- Rete Metropolitana del Nord Sardegna;
- Comune di Olbia;
- Comune di Nuoro;
- Comune di Oristano;

· l’Accordo di Programma è stato sottoscritto da tutte le Parti il 09.02.2018 e approvato con Decreto del
Presidente della Regione n. 13 del 19.02.2018 (Buras n. 11 del 1 marzo 2018);

· sulla base della pianificazione coordinata delle Parti dell’Accordo è stato elaborato un piano della
mobilità elettrica regionale, approvato con la delibera G.R. n. 58/11 del 27.11.2018;

· con deliberazione la Giunta regionale, ha approvato la rimodulazione del programma di sviluppo della
mobilità elettrica regionale prevedendo la stipula di un protocollo d’intesa per dare attuazione al piano
regionale delle infrastrutture di ricarica, sulla base delle recenti normative comunitarie e nazionali
recepite nel Piano Nazionale integrato per l’energia e il clima (PNIEC), nonché sulla base dell’evoluzione
del mercato e delle emergenti esigenze del territorio;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.13/17 in data 17.03.2020, con la quale si è approvato:



- la rimodulazione delle risorse dei singoli interventi programmati nella linea d’azione 1.2.2 del FSC
2014/2020 - Programma di Sviluppo della mobilità elettrica Regionale;

- lo schema di protocollo di intesa per la realizzazione delle infrastrutture di ricarica nelle aree
urbane;

- di dare mandato all’Assessore dell’Industria di sottoscrivere il protocollo d’intesa con l’operatore
economico che si impegna a realizzare il maggior numero di infrastrutture di ricarica ad accesso
pubblico a partire dal piano delle installazioni, e le Pubbliche Amministrazioni aderenti, previa
condivisione delle stesse;

Vista la nota prot. 1013/GAB del 20.04.2020 dell’Assessore dell’Industria della Regione Autonoma della
Sardegna, pervenuta in data 18.05.2020 con prot. 6588, nella quale si chiede ai singoli Comuni di
trasmettere formale adesione al protocollo d’intesa approvato con la D.G.R. n. 13/17 del 17.03.2020, per la
realizzazione delle infrastrutture di ricarica ad accesso pubblico nelle proprie aree sulla base della
pianificazione di cui alla D.G.R n. 58/11 del 27.11.2018;

Esaminato l’allegato Schema di Protocollo d’Intesa, “Per l’attuazione del Programma di integrazione della
mobilità elettrica con le Smart City nel territorio della Regione Sardegna”, improntato sulla collaborazione
tra pubblico e privato per coordinare la transizione verso un sistema di trasporti regionale sostenibile e che
promuova l’interoperabilità necessaria alla diffusione della mobilità elettrica, da sottoscrivere tra la
Regione Sardegna rappresentata dall’Assessore dell’Industria, le Amministrazione pubbliche aderenti e
l’operatore/gestore delle infrastrutture accessibili al pubblico;

Considerato che il Comune di Sarroch non dovrà provvedere ad impegnare alcuna risorsa inerente tale
iniziativa in quanto gli oneri per la realizzazione della stessa saranno a carico del soggetto privato
operatore/gestore di infrastrutture di ricarica;

Rilevato che il Comune, aderendo al protocollo di intesa, si impegna a:
- concedere all’operatore/gestore delle infrastrutture di ricarica l’uso gratuito per un periodo di 12

anni delle aree urbane nelle quale installare le infrastrutture di ricarica elettrica;
- assicurare la necessaria collaborazione relativa al rilascio delle autorizzazioni per l'installazione e

gestione delle infrastrutture di ricarica elettrica nel proprio territorio;
- privilegiare, nel rinnovo del parco veicoli dell’Amministrazione, l’acquisto di veicoli elettrici;
- promuovere campagne di informazione e comunicazione del programma di sviluppo della mobilità

elettrica, in coordinamento con la Regione Sardegna;
- adeguare i Piani Urbanistici ai sensi del D. Lgs n. 257/2016;
- adottare misure volte a introdurre vantaggi/limitazioni (zone di accesso, parcheggi gratuiti, posti

riservati, ecc.) a favore dello sviluppo della mobilità elettrica;
- adottare una regolamentazione, gestione e controllo della sosta presso i punti di ricarica per evitare

che gli stalli dotati di punto di ricarica vengano utilizzati impropriamente anche dai veicoli elettrici
oltre il tempo di ricarica;

- ogni altra attività volta a favorire lo sviluppo della mobilità elettrica in Sardegna in coordinamento
con la Regione.

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente;

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’esigenza di garantire
con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico
interesse;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;



- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

- il vigenti C.C.N.L. comparto Funzioni locali;
- il vigente Statuto Comunale;
- l’articolo 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Uditi gli interventi come da discussione interamente registrata su supporto digitale a disposizione dei
Consiglieri;
Udito il Presidente del Consiglio che pone a votazione la proposta che dà il seguente esito favorevole
unanime espresso per alzata di mano e dichiarato dal Presidente con:
Consiglieri presenti= 15
Consiglieri assenti= 2
Voti favorevoli= 15
Voti contrari= 0
Consiglieri astenuti= 0

DELIBERA

1. APPROVARE, per i motivi meglio esposti in premessa, l’allegato schema del Protocollo d’intesa,
approvato con D.G.R. n. 13/17 del 17.03.2020, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per l’attuazione del Programma di integrazione della mobilità elettrica
con le Smart City nel territorio della Regione Sardegna”,da stipulare con la Regione Sardegna
rappresentata dall’Assessore dell’Industria, e l’operatore/gestore di infrastrutture di ricarica
individuato dalla Regione.

2. AUTORIZZARE il Sindaco alla firma del modulo di Adesione al Protocollo d’intesa per l’attuazione
del “Programma di integrazione della mobilità elettrica con le Smart City nel territorio della Regione
Sardegna”.

3. INVIARE all'albo pretorio on line del Comune di Sarroch.

4. DEMANDARE il Responsabile del Servizio al compimento di ogni atto conseguente.

Successivamente, stante l'urgenza del procedere, per le motivazioni meglio riportate sopra, con separata
votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente esito favorevole unanime espresso per alzata di mano e dichiarato dal Presidente:
Consiglieri presenti= 15
Consiglieri assenti= 2
Voti favorevoli= 15
Voti contrari= 0
Consiglieri astenuti= 0

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134- comma 4 del D.lgs.
18.08.2000, n. 267.





Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


